

SEZIONE 4**ALTRE INFORMAZIONI****PERSONALE**

L'organico aziendale suddiviso per profilo professionale, nel corso dell'esercizio ha subito la seguente movimentazione:

| | 31.12.10 | 31.12.09 |
|---|--------------|--------------|
| Dirigenti | 74 | 69 |
| Quadri | 348 | 316 |
| Impiegati | 2.829 | 2.896 |
| Consistenza finale al 31 dicembre 2010 | 3.251 | 3.281 |
| Consistenza media | 3.259 | 3.292 |

L'organico aziendale suddiviso per profilo professionale è così rappresentabile:

| | 31.12.10 | 31.12.09 |
|---|--------------|--------------|
| Management e Coordinamento | 422 | 385 |
| Controllori traffico aereo | 1.531 | 1.561 |
| Esperti assistenza al volo | 394 | 486 |
| Operatori servizio meteo | 129 | 114 |
| Naviganti | 24 | 13 |
| Amministrativi | 480 | 472 |
| Tecnici | 178 | 159 |
| Personale informatico | 93 | 91 |
| Consistenza finale al 31 dicembre 2010 | 3.251 | 3.281 |

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

L'emolumento annuale erogato per il Consiglio di Amministrazione risulta pari a 563 migliaia di Euro, mentre quello per il Collegio Sindacale ammonta a 80 migliaia di Euro.

PAGINA BIANCA

ALLEGATI

PAGINA BIANCA

Allegato n. 1
(in migliaia di Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO

| | 2010 | 2009 |
|---|------------------|------------------|
| A - DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI | 12.391 | 25.242 |
| B - <i>Fusso monetario generato da attività d'esercizio</i> | | |
| Risultato d'esercizio | 15.502 | 7.807 |
| Ammortamenti | 150.981 | 141.263 |
| Variazione netta Fondo Trattamento Fine Rapporto | (1.038) | (2.194) |
| Variazione netta Fondo imposte differite | (9) | (35) |
| Decremento/(Incremento) Rimanenze | (673) | (2.070) |
| Decremento/(Incremento) Crediti | (91.082) | 12.011 |
| Decremento/(Incremento) Ratei e Risconti attivi | 114 | 366 |
| Variazione netta altri Fondi Rischi ed Oneri | (2.673) | 381 |
| Incremento/(Decremento) Debiti | 82.907 | 96.005 |
| Incremento/(Decremento) Ratei e Risconti passivi | 7.739 | (7.522) |
| | 161.768 | 246.012 |
| C - <i>Fusso monetario assorbito da attività d'investimento</i> | | |
| Investimenti in: | | |
| - immobilizzazioni immateriali | (22.018) | (24.267) |
| - immobilizzazioni materiali | (202.246) | (245.612) |
| - immobilizzazioni finanziarie | 0 | 0 |
| | (224.264) | (269.879) |
| D - <i>Fusso monetario generato da attività di finanziamento</i> | | |
| Incremento/(Decremento) finanziamenti | 65.000 | 10.417 |
| (Incremento)/Decremento attività finanz. che non costituiscono immobiliz. | (268) | 599 |
| Incremento/(Decremento) debiti verso altri finanziatori | 2 | |
| | 64.734 | 11.016 |
| E - <i>Fusso monetario complessivo dell'esercizio (B+C+D)</i> | 2.238 | (12.851) |
| F - DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI (A+E) | 14.629 | 12.391 |

Allegato n. 2
(in migliaia di Euro)

MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

| Descrizione | Consistenza al 31.12.09 | | | Variazioni del periodo | | | | Consistenza al 31.12.10 | | |
|---|-------------------------|-------------------|---------------------|------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------------|-------------------|---------------------|
| | Costo storico | Amm.to accumulato | Saldo al 31.12.2009 | Incrementi | Decrementi | | Amm.to | Costo storico | Amm.to accumulato | Saldo al 31.12.2010 |
| | | | | | Costo Storico | Amm.to accumulato | | | | |
| Diritti di utiliz.ne opere dell'ingegno | 46.325 | (34.497) | 11.828 | 14.087 | 0 | 0 | (11.497) | 60.412 | (45.994) | 14.418 |
| Altre immobilizzazioni immateriali | 12.635 | (8.852) | 3.783 | 1.429 | 0 | 0 | (1.938) | 14.064 | (10.790) | 3.274 |
| Immobilizzazioni in corso ed acconti | 64.394 | 0 | 64.394 | 22.018 | (15.516) | 0 | 0 | 70.896 | 0 | 70.896 |
| Totale | 123.354 | (43.349) | 80.005 | 37.534 | (15.516) | 0 | (13.435) | 145.372 | (56.784) | 88.588 |

Allegato n. 3
(in migliaia di Euro)

MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

| Descrizione | Consistenza al 31.12.09 | | | Variazioni del periodo | | | | Consistenza al 31.12.10 | | |
|-------------------------------------|-------------------------|--------------------|---------------------|------------------------|------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------|---------------------|
| | Costo storico | Fondo di amm.to | Saldo al 31.12.2009 | Incrementi | Decrementi | | Amm.to | Costo storico | Fondo di amm.to | Saldo al 31.12.2010 |
| | | | | | Costo Storico | Fondo di amm.to | | | | |
| Terreni e fabbricati | 266.973 | (85.966) | 181.007 | 25.177 | (832) | 490 | (10.681) | 291.318 | (96.157) | 195.161 |
| Impianti e macchinari | 1.198.698 | (726.784) | 471.914 | 81.466 | (28.012) | 27.472 | (93.948) | 1.252.152 | (793.260) | 458.892 |
| Attrezzature industriali e comm.li | 260.181 | (135.076) | 125.105 | 27.024 | (6.089) | 6.088 | (19.236) | 281.116 | (148.224) | 132.892 |
| Altri beni | 285.117 | (246.517) | 38.600 | 33.013 | (6.122) | 6.048 | (13.681) | 312.008 | (254.150) | 57.858 |
| Immobilizzazioni in corso ed acc.ti | 385.012 | 0 | 385.012 | 202.624 | (167.058) | 0 | 0 | 420.578 | 0 | 420.578 |
| Totale | 2.395.981 | (1.194.343) | 1.201.638 | 369.304 | (208.113) | 40.098 | (137.546) | 2.557.172 | (1.291.791) | 1.265.381 |

Allegato n. 4
(in migliaia di Euro)**PARTECIPAZIONI**

| Ragione Sociale | Sede | Data bilancio riferimento | Capitale Sociale/Fondo Consortile | Utile (perdita) dell'esercizio | Quota % di partecipazione | Corrispondent e P.N. a bilancio | Valore di carico | Valore a equity |
|------------------------------|-------------|----------------------------------|--|---------------------------------------|----------------------------------|--|-------------------------|------------------------|
| Imprese controllate | | | | | | | | |
| Techno Sky S.r.l. | Roma | 31.12.2010 | 1.600 | 148 | 100% | 5.079 | 113.827 | 66.859 |
| Consorzio Sicta | Napoli | 31.12.2010 | 1.033 | 1 | 60% | 878 | 705 | 878 |
| Totale Partecipazioni | | | | | | | 114.532 | 67.737 |

Allegato n. 5
(in migliaia di Euro)

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

| | Technosky Srl | | Consorzio Sicta | | MEF | | MIT | |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 |
| Riflessi patrimoniali operazioni con parti correlate | | | | | | | | |
| Crediti Commerciali | 779 | 234 | 922 | 562 | 375.346 | 288.036 | 44.427 | 30.000 |
| Crediti Finanziari | 9.093 | 19.483 | - | - | - | - | - | - |
| Debiti Commerciali | (24.111) | (17.971) | (1.998) | (1.370) | (61.272) | (56.273) | - | - |
| Totale | (14.239) | 1.746 | (1.076) | (808) | 314.074 | 231.763 | 44.427 | 30.000 |
| Riflessi economici operazioni con parti correlate | | | | | | | | |
| Ricavi | 67 | 62 | 38 | 214 | 143.557 | 135.954 | - | - |
| Altri Ricavi e proventi | 1.147 | 300 | 147 | 142 | - | - | 30.000 | 30.000 |
| Costi per servizi | (58.574) | (57.911) | (625) | (1.448) | - | - | - | - |
| Costi capitalizzati (*) | (22.852) | (25.237) | (1.000) | (971) | - | - | - | - |
| Oneri Finanziari | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Totale | (80.212) | (82.786) | (1.440) | (2.063) | 143.557 | 135.954 | 30.000 | 30.000 |

(*) Investimenti e manutenzioni capitalizzate, quota dell'anno di riferimento

La Società non effettua operazioni con altre parti correlate diverse dalle sue entità partecipate e dai Ministeri controllanti e vigilanti, e intrattiene rapporti intragruppo regolati, salvo se non diversamente specificato, a condizioni di mercato.

Allegato n. 6
(in migliaia di Euro)

PROSPETTO IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE

| Tipologia delle differenze temporanee | SALDO INIZIALE | | VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO | | SALDO FINALE | |
|--|-----------------------|---------------|---------------------------|--------------|-----------------------|---------------|
| | Differenze temporanee | Imposte | Differenze temporanee | Imposte | Differenze temporanee | Imposte |
| CON IMPUTAZIONE A CONTO ECONOMICO | | | | | | |
| a) Differenze che originano attività per imposte anticipate | | | | | | |
| Fondi tassati (*) | 34.915 | 9.600 | 1.936 | 532 | 36.851 | 10.132 |
| Svalutazione rimanenze (***) | 6.220 | 1.984 | 1.893 | 521 | 8.113 | 2.505 |
| Altri (**) | 208 | 66 | (145) | (45) | 63 | 21 |
| Totale | 41.343 | 11.650 | 3.684 | 1.008 | 45.027 | 12.658 |
| b) Differenze che originano passività per imposte differite | | | | | | |
| Plusvalenze tassate (**) | 57 | (18) | (29) | 9 | 28 | (9) |
| Totale | 57 | (18) | (29) | 9 | 28 | (9) |

(*) Calcolate sulla base dell'aliquota IRES 27,5%

(**) Calcolate sulla base dell'aliquota IRES ed IRAP per un totale di 31,9%

(***) Calcolate sulla base dell'aliquota IRES ed IRAP per un totale di 31,9% fino al 2009 e nel 2010 all'aliquota IRES del 27,5%

Allegato n. 7
(in migliaia di Euro)

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

| Natura/descrizione | Capitale sociale | Riserva legale | Altre riserve | | | | Utili/ (perdite) a nuovo | Utile/(Perdita) dell'esercizio | Totale |
|--|------------------|----------------|------------------------|-----------------------|-------------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------------|------------------|
| | | | Riserva ex lege 292/93 | Riserva straordinaria | Riserva contributi c/capitale | Riserva per utili a nuovo | | | |
| Consistenza al 31/12/2007 | 1.121.744 | 5.372 | 9.189 | 961 | 51.816 | 31.070 | - | 15.037 | 1.235.189 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | 752 | | | | 14.285 | | (15.037) | 0 |
| Altre variazioni: | | | | | | | | | |
| - Destinazione fondo stabilizzazione tariffe | | | | | | | | 23.772 | 23.772 |
| Risultato del periodo | | | | | | | | | |
| Consistenza al 31/12/2008 | 1.121.744 | 6.124 | 9.189 | 961 | 51.816 | 45.355 | - | 23.772 | 1.258.961 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | 1.188 | | | | 22.584 | | (23.772) | 0 |
| Altre variazioni: | | | | | | | | | |
| - Destinazione fondo stabilizzazione tariffe | | | | | | (22.584) | | | (22.584) |
| Risultato del periodo | | | | | | | | 7.807 | 7.807 |
| Consistenza al 31/12/2009 | 1.121.744 | 7.312 | 9.189 | 961 | 51.816 | 45.355 | - | 7.807 | 1.244.184 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | 390 | | | | 7.417 | | (7.807) | 0 |
| Altre variazioni: | | | | | | | | | |
| - Destinazione fondo stabilizzazione tariffe | | | | | | (7.417) | | | (7.417) |
| Risultato del periodo | | | | | | | | 15.502 | 15.502 |
| Consistenza al 31/12/2010 | 1.121.744 | 7.702 | 9.189 | 961 | 51.816 | 45.355 | - | 15.502 | 1.252.269 |

Allegato n. 8
(in migliaia di Euro)**ANALISI DELLE RISERVE**

| Riserve | Tipologia | Importo | Possibile utilizzo |
|--------------------------------------|------------------|----------------|-------------------------------|
| Riserva legale | Utili | 7.702 | A,B |
| Riserva ex Lege 292/93 | Capitale | 9.189 | A,B,C |
| Riserva straordinaria | Capitale | 961 | A,B,C |
| Riserva contributi in conto capitale | Capitale | 51.816 | A,B,C |
| Utili portati a nuovo | Utili | 45.355 | A,B,C |
| Totale Riserve di Capitale | | 61.966 | |
| Totale Riserve di Utili | | 53.057 | |

A: Aumento capitale sociale; **B:** Copertura perdite; **C:** Distribuzione ai soci

Allegato n. 9
(in migliaia di Euro)

DEBITI VERSO BANCHE

| | Importo affidato | Importo utilizzato al 31.12.2010 | Durata | Scadenza | Tasso interesse | Note |
|-----------------------------------|-------------------------|---|-----------------------------------|-----------------|------------------------|-------------|
| Finanziamento | 140.000 | 140.000 | 5 anni | 2013 | Euribor + spread | 1 |
| Finanziamento | 40.000 | 40.000 | 3 anni | 2011 | Euribor + spread | 1 |
| Linea di credito | 150.000 | 130.000 | 18 mesi a scadenza meno un giorno | | Euribor + spread | |
| Linea di credito | 120.000 | 120.000 | 18 mesi a scadenza meno un giorno | | Euribor + spread | |
| Anticipi in c/c | 40.000 | 0 | a revoca | | Euribor + spread | |
| Totale debiti verso banche | 490.000 | 430.000 | | | | |

1 Finanziamento con opzione di estensione per ulteriori 5 anni/3 anni alle stesse condizioni.

Il presente bilancio, composto da Relazione sulla Gestione, Stato patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e n. 9 prospetti allegati, corrisponde in modo veritiero alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 28 marzo 2011

Il presente bilancio è stato
approvato in pari data
dal Consiglio di Amministrazione

l' Amministratore Delegato

Guido Pugliesi

